
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- provinciale staten op 19 maart 2008 
- fatale beslisdatum: n.v.t. 
 
 
Voorgestelde status: B-stuk 
 
 
Voorstel van het Presidium van provinciale staten  
 
 

 

 
 
 

   2008-316 

Slotverklaring klimaat- en energiebeleid Noord-Nede rland 

 

 



 aan provinciale staten van Drenthe 2008-316-1 

 

Inleiding  

Op 21 november 2007 hebben de gezamenlijke provinciale staten van Drenthe, Fryslân en Groningen 
in Leeuwarden een dialoog gevoerd met uiteenlopende experts om over klimaatontwikkelingen en de 
mogelijke rol van provincies van gedachten te wisselen. Het Energieakkoord dat is gesloten tussen de 
besturen van deze provincies, aangevuld met de provincie Noord-Holland, en het Rijk was eveneens 
onderwerp van bespreking. 
De discussie betrof met name de mogelijkheden voor een nauwere samenwerking op het terrein van 
adaptatie (en voortzetting daarvan op het terrein van mitigatie) om zo te komen tot een klimaatbesten-
dige regio. De gezamenlijke staten hebben daarbij een slotverklaring opgesteld, die nu ter bespreking 
en bekrachtiging aan uw staten voorligt. 
De gezamenlijke fracties van GroenLinks hebben in die vergadering een motie ingediend, waarover 
uw staten eveneens een uitspraak moeten doen. 
 

Advies  
 
De Slotverklaring bekrachtigen. 
 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  
 
Door betere onderlinge afstemming, samenwerking en regie kan het Noord-Nederlandse klimaat- en 
energiebeleid effectief gestalte krijgen. Hierdoor worden verdere stappen gezet op weg naar een  
klimaatbestendige regio. 
 

Argumenten  

Er gebeurt in de drie noordelijke provincies al heel veel bij overheden, bij bedrijven, bij kennisinstellin-
gen en bij maatschappelijke organisaties. Er is gezamenlijk ingezet op de klimaat- en vooral de ener-
giedoelstellingen van het Rijk met Energy Valley en met het recente Energieakkoord met het Rijk. 
Deze zijn vooral gericht op mitigatie. Adaptatie is echter ook van belang. 
Adaptatie en mitigatie vullen elkaar aan én versterken elkaar in het koersen naar klimaatbestendig-
heid. Investeren in een van beide is onvoldoende effectief; maatregelen om de verdere opwarming 
van de aarde te voorkomen (mitigatie) zijn even hard nodig als de aanpak van de gevolgen van deze 
opwarming (adaptatie).  
Met de slotverklaring spreken de staten de intentie uit om meer in afstemming en meer in gezamen-
lijkheid het klimaat- en energiebeleid vorm te geven en daarbij, naast mitigatie, nadrukkelijk aandacht 
te geven aan adaptatie.  
 

Uitvoering 

Financiën 
N.v.t. 
 
Monitoring en evaluatie   
Vindt plaats in het kader van het programma Klimaat en energie. 
 
Extern betrokkenen   
Provincies Groningen en Fryslân 
Samenwerkingsverband Noord-Nederland 



  2008-316-2 

 

Communicatie   
N.v.t. 
 

Bijlagen   

1. Notitie Noord-Nederland op weg naar een klimaatbestendige regio met aangehechte Slotverklaring 
(met bijlagen). 

2. Energieakkoord (tussen EZ, VROM, Drenthe, Fryslân, Groningen en Noord-Holland). 
3. Motie van GroenLinks, ingediend tijdens de gezamenlijke vergadering op 21 november 2007. 
 
 
 
Assen, 5 maart 2008 
Kenmerk: 10/SG/2008002885 
 
Het Presidium van provinciale staten, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
I.M. Rozema, griffier 
 
 
 
 
 
gm/coll. 



  @-1 
 

 

 



  2008-316-1 

 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van provinciale staten van 5 maart, kenmerk 
10/SG/2008002885; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
de in de bijlage opgenomen Slotverklaring Noord-Nederland naar een klimaatbestendige regio te  
bekrachtigen. 
 
 
Assen, 19 maart 2008 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
gm/coll 
 
























































